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نقش مدیریت مشارکتی منابع آبی در توسعه  پایدار دهات افغانستان

سید محمد فیروزی؛ 1 غلام  الدین واحدی؛   ذبیح  الله عثمانی 3

چکیده: یکی از انواع مدیریت منابع آب، مدیریت مشارکتی است. این نوع از مدیریت نیز حاوی 

نظریه  ها، مدل  ها و الگوهای متفاوت و متعدد بوده اســت.  هدف اصلی این تحقیق، بررسی نقش 

مدیریت مشــارکتی منابع آبی در توســعه    پایدار مناطق دهاتی افغانستان است. این تحقیق با روش 

کتابخانه  ای و با رویکرد توصیفی- تحلیلی انجام شــده است. یافته  های بدست آمده نشان می  دهد 

که، نظریه    ها، مدل  ها و تجارب کشــورها همه مؤید و مصّر بر مدیریت مشــارکتی منابع آبی بوده، 

و نشــانگر این است که، اگر دهقانان و ذی  نفعان محلی در مدیریت منابع آب سهیم شوند، امکان 

بهره  برداری و اســتفاده مؤثر از این منابع افزایش پیدا می  کند و در نهایت زمینه  ســاز توســعه  پایدار 

مناطق دهاتی خواهد شــد. نتیجه  گیری تحقیق این اســت که دولت امارت اســلامی افغانستان و 

ســایر نهاد داخلی و خارجی برای مدیریت مشارکتی منابع آب در مناطق دهاتی برنامه  های علمی 

و عملی را روی  دست گرفته، و با الهام از نظریه  ها، مدل  ها و تجارب کشورهای موفق در این زمینه 

اقدام نمایند. 

کلید واژگان: مدیریت، مشارکت، منابع آب، توسعه  پایدار، مناطق دهاتی. 
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مقدمه. 	

آب به عنوان یک عنصر اساسی و کلیدی برای توسعه پایدار در سطح بین المللی، 

ملی و منطقه ای مطرح است. امروزه در بسیاری از کشورها، آب به عنوان یک کالای 

کمیاب تلقی می شــود، به طوری که متخصصان و ســازمان های بین المللی توصیه 

می کننــد که آب به عنوان یــک کالای اقتصادی در نظر گرفته شــود. در عین حال، 

بهره برداری و نگهداری تاسیســات مرتبط با آب اغلب ناکافی است، که این امر نیاز 

به مدیریت مشــارکتی منابع آب را بیشتر می کند )چای و همکاران 1، 2002: 2-3( مفهوم 

مشــارکت برای اولین  بار توسط افلاطون مطرح شد، اما می توان تاریخچه جهانی آن 

را در اقدامات ســازمان فائــو پس از جنگ جهانی دوم، تلاش هــای پائولو فریره در 

آمریکای لاتین و سپس در نهادهای عمران اجتماعی در آمریکا، هند، جنبش ساموئل 

آندونــگ در کره، کمون های دهاتی چین، و رویکردهای توســعه آبیاری در فلیپین، 

بنگلادش و هند مشاهده کرد.  همچنین، بیانیه دوبلین و دستور کار کنفرانس جهانی 

ریو 1992 بر اصول اساسی مدیریت آب تاکید دارند )ویسی و همکاران  ، 2020(. 

       طبق آخرین گزارش توســعه انســانی 2023 که هر ســاله توســط ســازمان 

ملل منتشــر می شــود، دو هدف بزرگ در مدیریت منابع آب مشــخص شده است: 

جایگزینی اقدامات یک جانبه با همکاری چندجانبه و اولویت دادن به مسائل توسعه 

انســانی به جای نمایش قدرت و بازی های سیاســی. بنابراین، رویکرد مشارکت در 

طرح های منابع آب به عنوان روشی برای حفظ و پایداری منابع و بهره گیری از دانش 

و مهارت های جوامع محلی در حل مسئله آب تعریف شده است. این درحالی است 

 دهات  نشین، 
ً
که، منابع آبی افغانســتان به  عنوان یک کشور زراعتی و با مردمان عمدتا

آن  چنانی که برای بهبود شــرایط زندگی این مردم اســتفاده شــود، نشد، بلکه چه در 

بعد داخلی و چه در روابط با همســایه  ها محل منازعه و مشــکلاتی نیز بوده است. 

از این  رو، در تحقیق حاضر تلاش می  شــود تا نقش مدیریت مشــارکتی منابع آبی در 

1. .Cai et al

2. .Veisi
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توســعه  ی پایدار مناطق دهاتی افغانســتان با اســتفاده از نظریه  ها، مدل  ها و الگوها 

)تجارب سایر کشورها( بررسی و واکاوی گردد. 

مبانی نظری. 	

یح مساله تحقیق- ۱.	 تبیین و تشر

مدیریت منابع آب با جنبه های مختلف توســعه پایــدار، مانند مصؤنیت غذایی، 

انرژی، سلامت، و مســائل اجتماعی و زیست محیطی ارتباط دارد. تحقیقات نشان 

داده اند که مدیریت متمرکز دولتی ناکارآمد بوده و نگاه تک بخشی چالش های زیادی 

ایجاد کرده اســت )لیو و همکاران 1، 2016: 596(. بنابراین، بررســی تجارب کشورهای 

موفق در این زمینه ضروری اســت تا با اســتفاده از این تجارب در افغانستان نیز بین 

مدیریت مشــارکتی آب و توسعه   مناطق دهاتی رابطه  ی دوسویه و منطقی ایجاد شود. 

این درحالی است که، توسعه دهاتی به تغییرات اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی محیط 

دهاتی می پردازد و مدیریت مشارکتی آبیاری به عنوان رهیافتی جهانی برای بهره برداری 

پایدار از منابع آبی مورد توجه قرار گرفته اســت و این دو، یعنی توسعه  پایدار دهاتی و 

مدیریت منابع آبی لازم و ملزوم یک  دیگر تلقی می  شوند )ساعی، 1398: 99-98(. 

        با این  حال، افزایش جمعیت و تغییرات اقلیمی و به خصوص خشک  سالی  ها 

در بسیار از کشورها از جمله در افغانستان باعث رشد تقاضای آب و تشدید کمبود آن 

شده است. در کشاکش بحران آب استکه، مدیریت یکپارچه منابع آب؛ بر مشارکت 

کیــد دارد، و به عنوان  ذی نفعــان، رفاه اقتصادی-اجتماعی و حفظ اکوسیســتم ها تأ

راه حلی جامع برای توســعه پایدار مطرح شده است )میزرایی و زیبایی، 2021(. این نوع 

مدیریت، فرایندی از هماهنگ اســت که نیازمنــد داده ها و ابزارهای علمی بوده و با 

مشــارکت مردم و ذی  نفعان برای توســعه  پایدار مناطق دهاتی عملی می  گردد. زیرا، 

زراعت و مالداری در مناطق دهاتی وابســتگی زیادی به منابع آب دارد و کمبود آب 

یکی از عوامل محدودکننده زراعت و مالداری و کاهش درآمد مردمان مناطق دهاتی 

است )هاشمی تبار، 2015(. 

1. .Liu  et al
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        از ایــن  رو، مدیریت مشــارکتی آب، از یک  ســو می تواند بــه کاهش فقر، به 

کاهــش منازعات محلی، به کاهش مهاجرت، به کاهش تخریب محیط  زیســت، به 

کاهش کشــت  وزرع موادمخدر، به کاهش نارضایتی مردم و در کل به کاهش مسائل 

مردمان مناطق دهاتی کمک کند،  و از ســوی دیگر، به  بهبود شرایط زندگی و افزایش 

مؤلفه  های توســعه  پایدار دهاتی نقش دارد. زیرا تأمین معیشــت پایدار که از عناصر 

اصلی  پایدار در جوامع دهاتی است، نیازمند مدیریت موثر منابع طبیعی به ویژه منابع 

آب می باشــد. معیشــت پایدار زمانی تحقق می یابد که قادر به سازگاری و بهبود در 

مقابل فشــارها و شوک ها باشــد. درآمدهای حاصل از منابع طبیعی، از جمله آب، 

نقش مهمی در زندگی و معیشت خانوارهای دهاتی دارند. بنابراین، مشارکت جوامع 

گاهی بخشــی و تفهیم فواید آن اســت تا این  دهاتی در مدیریت منابع آبی نیازمند آ

مشارکت تصنعی و ناپایدار نباشــد. آب نقش کلیدی در تولید محصولات زراعتی، 

محصولات مالداری، و در کل مصؤنیت غذایی آنان دارد )رسولی، 2019: 57-56(. 

          در نهایــت اینکــه، برای حل چالش های آینــده، بازنگری در نحوه مدیریت 

آب در بخش زراعت، مالداری، صنعت، اســتفاده خانگی و...  و اســتفاده مجدد از 

آن ضروری اســت. طرح های آبیاری، توزیع مبتنی بر حفاظت از محیط، جلوگیری 

از هدررفــت، ذخیره  ســازی  های علمی و... بــا تأثیرات گســترده در مناطق دهاتی 

نشــان دهنده اهمیت این مدیریت اســت. زیرا، با رشد جمعیت و نیاز به تأمین غذا، 

مدیریت کارآمد منابع آبی برای توســعه پایــدار و امنیت غذایی این متاطق ضروری 

خواهد بود. با این  همه، افغانســتان کشــور اســت که بخش عمده از جمعیت آن در 

مناطــق دهاتی زیســت و زندگی دارند و همچنین معیشــت حــدود 70 درصد از 

جمعیت کل افغانســتان به زراعت و مالداری وابســته اســت. از این جهت، آب به 

عنوان منبع حیات و اساس زیستی انسان ها، اهمیت ویژه ای در توسعه پایدار مناطق 

دهاتی این کشــور دارد. کمبود و کیفیت آب از چالش های اساسی این کشور بوده و 

مدیریت منابع آب از طریق مشارکت محلی و ذی نفعان می  تواند به بهبود منابع آب و 

کاهــش هزینه های آن کمک  کند. بنابراین، این تحقیق با هدف اصلی؛ واکاوی نقش 

مدیریت مشــارکتی منابع آبی در توسعه پایدار مناطق دهاتی افغانستان متمرکز است 
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که اهداف، دیدگاه ها، مدل ها و الگوهای مرتبط را بررســی می کند. بنابراین، ســوال 

اصلی تحقیق حاضر این اســت که، مدیریت مشــارکتی منابع آبی در مناطق دهاتی 

افغانســتان چگونه ممکن است؟ و دیدگاه  ها، مدل  ها و الگوهای کشورهای موفق در 

این عرصه چیست؟ 

ورت تحقیق- 	.	 اهمیت و ضر

مدیریت مشــارکتی آبیاری به معنای حضور فعال و مســئولانه کلیه ذی نفعان در 

مدیریت سامانه های آبیاری و زهکشی است، به گونه ای که برای انجام یک مسئولیت 

جمعی، نقش و اختیارات هر فرد، گروه یا ســازمان، بر اســاس نقش واقعی آنها در 

فرایند، تعیین شــده و بر مبنای اصول و مبانی مدیریت مشــارکتی شکل گرفته باشد. 

برای شکل گیری این نوع مدیریت، فراهم بودن فرصت های لازم و کافی برای آمادگی 

گروه های ذی نفع جهت یادگیری، تمرین و اجرای مسئولیت ها بدون هیچ گونه تعجیل 

و محدودیت و با شفافیت کامل، از جمله پیش نیازهای اساسی است. بانک جهانی، 

مدیریت مشــارکتی آبیاری را بــه عنوان »درگیری کاربران آبیــاری در همه جنبه ها و 

ســطوح مدیریت آبیاری« تعریف می کند. این نوع مدیریت شامل تسهیم اطلاعات، 

مشــاوره و ارزیابی مشارکتی مســائل تا درگیری واقعی مانند تصمیم گیری مشترک و 

همکاری عملی اســت )مکتا، 2023(. مدیریت مشارکتی آبیاری به معنای درگیر کردن 

زارعان در مدیریت و نگهداری شــبکه های آبیاری می باشد. هدف از به کارگیری این 

رهیافت، کاهش مصرف آب، تقویت ماندگاری تسهیلات آبیاری، کاهش هزینه های 

دولتی و تســهیل تأمین هزینه های ترمیم و بازســازی است. کشورهای مانند ترکیه و 

مکزیــک موفقیت های قابل توجهی در اجرای پروژه های مدیریت مشــارکتی آبیاری 

داشــته اند و انجمن های آب بران نقش مهمی در این برنامه ها ایفا کرده اند )فروخ  زاده و 

همکاران، 2020(. 

       مشــارکت یکی از عناصر کلیدی در توســعه پایدار و مدیریت کارآمد منابع 

اســت. فرایند مشارکت شــامل دخیل شــدن فعال مردم در تصمیم گیری ها، اجرای 

برنامه ها، تســهیم منافع و ارزیابی آنها می باشــد. این فرایند باعث ایجاد احســاس 
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همبستگی و تلاش جمعی میان افراد جامعه می شود و به  عنوان یک واقعیت اجتماعی 

 با سیاست های 
ً
در زندگی انســان ها ریشه دارد. بهبود مدیریت آب در زراعتی عموما

ناکافی، ناکارآمدی نهادها و محدودیت های مالی محدود می شود. مؤسسات دولتی 

و خصوصی اغلب محیط توانمند و ظرفیت های لازم برای اجرای مؤثر عملکرد خود 

را ندارند. در   عین  حال، با توجه به محدودیت های موجود، بخش مدیریت آب زراعتی 

در حال بازســازی و حرکت به سمت ارائه خدمات مدرن و پایدار است.  با توجه به 

موارد مطرح شده، اهمیت مدیریت مشارکتی منابع آبی برای دستیابی به توسعه پایدار 

دهاتی در افغانســتان بیش  ازپیش آشکار می شود. این مدیریت می تواند نقش مهمی 

در کاهش مصرف آب، حفظ منابع آبی و تســهیل تامین مالی پروژه های آبی داشــته 

باشد و به توسعه پایدار مناطق دهاتی کمک شایانی کند. 

اهداف تحقیق- ۳.	

هدف اصلی: بررســی و تحلیل نقش مدیریت مشــارکتی منابع آبی در توسعه  ی 

پایدار مناطق دهاتی افغانستان

اهداف فرعی: 

معرفــی و تبیین نظریه  های علمی پیرامون نقش مدیریت مشــارکتی منابع آبی در 

توسعه  ی پایدار مناطق دهاتی؛ 

معرفــی و تبیین مدل  هــای علمی پیرامون نقش مدیریت مشــارکتی منابع آبی در 

توسعه  ی پایدار مناطق دهاتی؛ و

معرفی و تبیین تجارب کشورهای موفق پیرامون نقش مدیریت مشارکتی منابع آبی 

در توسعه  ی پایدار مناطق دهاتی. 

سوالات تحقیق- ۴.	

ســوال اصلی: نقش مدیریت مشارکتی منابع آبی در توسعه  ی پایدار مناطق دهاتی 

افغانستان چیست؟ 

سوالات فرعی: 

نظریه  های علمی پیرامون نقش مدیریت مشــارکتی منابع آبی در توســعه  ی پایدار 
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مناطق دهاتی چیست چه مواردی را بیان کرده اند؟ 

مدل  های علمی پیرامون نقش مدیریت مشــارکتی منابع آبی در توســعه  ی پایدار 

مناطق دهاتی کدام  ها اند؟ 

تجارب کشــورهای موفق پیرامون نقش مدیریت مشارکتی منابع آبی در توسعه  ی 

پایدار مناطق دهاتی چه مواردی هستند؟ 

وهش- ۵.	 پیشینه پژ

مکتا )2023( در تحقیقی دریافته است که مدیریت آب سطحی در سکونت گاه های 

بشردوســتانه به دلیل افزایش تعداد افراد آواره به طور فزاینده ای چالش برانگیز شــده 

اســت. علت های اصلی جابجایی افراد شــامل خشونت، آزار، نقض حقوق بشر، و 

درگیری های مســلحانه بــوده که اکنون بلایای طبیعی نیز نقــش مهمی در آن دارند. 

بسیاری از آوارگان و پناهندگان در کمپ های بشردوستانه اقامت می کنند و بحران های 

انســانی طولانی مدت منجر به اقامت چند دهه ای آنها در این ســکونت گاه ها شده 

اســت. با توجه به نیازهای پیچیــده و طولانی مدت آوارگان، سیســتم مدیریت آب 

سطحی ســنتی همچنان در این مناطق استفاده می شــود که مشکلات جدی ایجاد 

کرده است. بنابراین، لزوم اســتفاده از سیستم های پایدار مدیریت آب سطحی برای 

پاســخگویی به این نیازها مورد سوال اســت. همچنین پژوهش همیدو و همکاران 

)2022( نشــان می  دهد که، در سیســتم های اجتماعی-اکولوژیکی، مدیریت منابع 

طبیعی با تبادل بین بخش ها و اهداف پایداری مشخص می شود. مفهوم »ارتباط آب-

انرژی-غذا« )WEF( با هدف افزایش هم افزایی مداخلات مختلف، اهمیت ویژه ای 

 )SIA( دارد. پژوهش های انجام شده نشان داده اند که پروتکل ارزیابی اثرات پایداری

می تواند یک روش مفید برای به کارگیری این مفهوم در تحقیقات باشد. ارزیابی پنج 

مورد نمونه در آسیای مرکزی نشــان داد که مدیریت آب در مقیاس بزرگ و مدیریت 

زمین و خاک در مقیاس محلی حیاتی است. این پروتکل به کارشناسان کمک می کند 

تا از رویکردهای میان رشــته ای بهره برداری کنند و به صورت سیستماتیک به تحلیل 

ارتباط آب-انرژی-غذا بپردازند. با این حال، پژوهش میرزایی و زیبایی )2021( نشان 
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داده اســت که منابع آب در ســطح حوضه به دلیل تغییــرات اقلیمی و کمبود آب و 

خشکســالی های مکرر تحت تاثیر قرار می گیرند که منجر بــه تعارض بین کاربران 

مختلف آب می شــود. این پژوهش مدل ســازی اقتصادی-هیدرولوژیکی-رفتاری 

برای ارزیابی اثرات تغییرات اقلیمی و اســتراتژی های تطبیقی بر  زراعتی آبیاری شده 

را معرفــی می کند. این مدل در حوضه هلیل رود در اســتان کرمان ایران به کار گرفته 

شد و نتایج نشان داد که اســتراتژی های مناسب می تواند تاثیرات تغییرات اقلیمی را 

کاهش داده و بازسازی تالاب جازموریان را فراهم کند. با این حال، تغییرات رفتاری  

دهقانــان به کندی انجام می شــود و تنها به کاهش 14 درصــدی مصرف آب منجر 

شده است. همچنین فکوری زاده و همکاران )2020( دریافته اند که کمبود شدید آب 

در ســال های اخیر اهمیت اقتصادی، اجتماعی و زیست محیطی تنش آبی را افزایش 

داده اســت و برنامه ریزی بهینه منابع آب برای توسعه پایدار ضروری است. پژوهش 

انجام شــده در منطقه سیســتان و تالاب هامون، یک مدل بهینه ســازی چندهدفه را 

بــا نرم افزار WEAP ترکیــب کرده تا تخصیص آب را بهینه ســازی کند. این مدل با 

اســتفاده از داده های  زراعتی، اقتصادی و زیســت محیطی 30 ساله به تحلیل تعادل 

بین منافع اقتصادی و نیازهای زیست محیطی پرداخته است. نتایج این تحقییق نشان 

داده که سیاســت های آب مناســب می تواند به حفظ خدمات اکوسیستمی حوضه و 

توازن بین تقاضاهای متضاد  زراعتی و حفاظت از اکوسیســتم ها کمک کند. ویسی 

و همکاران )2020( نیز در پژوهشــی نشان می  دهند که، دسترسی به آب همیشه منبع 

تنش و درگیری میان ذینفعان بوده اســت. این تحقیق به تحلیل اکولوژیکی انســانی 

تعارضات آبی در مناطق دهاتی ایران پرداخته اســت. با اســتفاده از رویکرد اخلاقی 

و نظریه VBN، رفتار تعارض آبی دهاتیان بررســی شــده است. نتایج نشان داد که 

اکثر دهاتیان در ســطح تعارض آبی باز قرار دارند و دیدگاه زیست محیطی غالب آنها 

خودمحورانه است. همچنین، بحران در مدیریت منابع آبی از دیدگاه اکولوژی انسانی 

آشکار شــده و نیاز به تغییرات اساسی برای ایجاد بینش های زیست محیطی مناسب 

در ذینفعان آب برجسته شده است. رسولی )2019( در پژوهشی دریافته اند که، تأمین 

امنیت آب در بلندمدت مســیر اساسی برای توسعه، رفاه و ثبات در افغانستان است، 



                     ۸7    

ن  
ستا
یان
  اف
ها
ر د
دا
نای
با
وس
در ت
ر 
س تب
ناب
ی م
رکا
ها
ت م
یری
مد
ت 
نا ٭ 

اما چالش های آبی این کشــور بیشــتر به ناکامی های حکومتی در ســطوح مختلف 

نسبت داده می شــود. این پژوهش با استفاده از اصول و شاخص های حکمرانی آب 

OECD، سیستم حکمرانی آب افغانستان را به طور کیفی و کمی تحلیل کرده است. 

 OECD نتایج نشــان داد که سیستم حکمرانی آب فعلی افغانستان در تمامی اصول

ضعیف عمل می کند و اکثر شــاخص ها یا وجود ندارند یا به درستی اجرا نمی شوند. 

در نهایت، گوس و همــکاران )2016( در تحقیقی دریافته اند که؛ حوضه رود هلمند 

که در مناطق خشک افغانســتان، ایران و پاکستان واقع شده، با چالش های مدیریت 

آب مواجه اســت. این پژوهش به بررســی منابع آب و مدیریت آن در حوضه هلمند 

پرداخته و روش های نوآورانه ای برای تولید داده های شبیه سازی شده جریان آب ارائه 

کرده اســت. نتایج این تحقیق نشــان داده که عملیات مخازن آبیاری و تولید برق با 

توجه به تقاضاهای مختلف می تواند تقویت شود و همچنین، همکاری های فرامرزی 

بین افغانستان و ایران باید تقویت شود. بررسی منابع مربوط به موضوع نشان می دهد 

بیشتر پژوهش های انجام شده به خشکسالی و آثار آن بر ابعاد اقتصادی، اجتماعی و 

زیست محیطی ساکنان نواحی دهاتی و همچنین تعدادی دیگر به مدیریت منابع آب 

برای بهره برداری در بخش  زراعتی اختصاص دارد. 

وش  شناسی تحقیق- ۶.	 ر

این تحقیق با روش کیفی و بررســی اسنادی و با رویکرد توصیفی- تحلیلی انجام 

شده است. جامعه هدف تحقیق کلیه اســناد، منابع، نظریه  ها و پژوهش  های مرتبط 

با مدیریت مشــارکتی منابع آبی  و ارتباط آن با توســعه  ی مناطق دهاتی بوده اســت. 

اطلاعات تحقیق با ابراز فیش  برداری گردآوری شــده، و تحلیل و توصیف اطلاعات 

در محور پرسش  های تحقیق انجام شده است. 

نتایج تحقیق- ۷.	

 نظریه  ها پیرامون مدیریت مشارکتی آب برای توسعه  پایدار دهاتی

ایده و مفهوم مشــارکت برای اولین  بار در آمریکا اوایل دهه 1930 شکل گرفت و 

سپس توسط کشورهای دیگر از جمله انگلستان به کار گرفته شد. مشارکت به معنای 
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دخیل شــدن مردم در تصمیم گیری ها، تحرک منابع و بکارگیری آن ها در همه سطوح 

نیازهای توسعه مردم است.  به  عبارتی، مشارکت به معنای دخیل شدن مردم در فرایند 

تصمیم گیری، اجرای برنامه ها و نظارت و ارزیابی آن ها اســت. این فرایند با گذشت 

زمــان تکامل یافتــه و به عنوان یکی از ویژگی های اصلی دولت های توســعه مدار به 

شــمار می رود )لویــس 1، 2000: 932-933(.    از آنجائیکه، زراعت و مالداری بخش 

اصلی برنامه های توســعه دهاتی را تشکیل می دهند؛ مشارکت دهقانان در پروژه های 

زراعتــی و مالــداری – به  عنوان بخش اصلی توســعه  پایدار دهاتــی- باعث افزایش 

موفقیت و تحقق اهداف توســعه می شود. دلایل اصلی ضرورت مشارکت مردمی در 

برنامه  های توســعه، شامل افزایش سطح پوشش خدمات زراعتی، کمک به شکستن 

مقاومت درونی نســبت به تغییر، اطمینان از پاسخگویی به نیازهای اساسی زارعان 

و کاهش بی اعتمادی نســبت به تصمیم گیری ها می باشد )رســولی، 2019(. از این  رو، 

مدیریت مشارکتی آبیاری شامل بهره برداری و نگهداری از سیستم های آبیاری توسط 

دهقانان و ذی  نفعان است. این مدیریت منجر به کاهش مصرف بی رویه آب، افزایش 

ماندگاری تسهیلات آبی، کاهش بار دولت، تسهیل بازگشت هزینه ها و توزیع عادلانه 

آب می شود )آمبروزیو آلبالا و باستیانسن  ، 2010: 51-50(

نظریه ویتز

       ویتز 3 نیز توســعه دهاتی را مجموعه ای از فعالیت ها می داند که توســط افراد 

داوطلــب و دولت ها آغاز می شــود و هدف آن ارتقای پایگاه اجتماعی و معیشــت 

اقتصادی در مناطق دهاتی است. او معتقد است که، بدون مشار کت جوامع محلی 

در برنامه  های  توســعه  ی، این برنامه  ها ناکام خواهند ماند. وی به این نکته اشاره دارد 

که دولــت باید جوامع دهاتی در مدیریت منابع مهم این مناطق برای توســعه  پایدار 

طوری مشارکت دهند که آنان این منابع از خود تلقی کنند و برای پاسداری و حفاظت 

از آن مانند مال خودشان اشتیاق پیدا کنند )ویتز، 1999: 89(. 

1. Leeuwis

2. Ambrosio-Albalá & Bastiaensen

3. Weets
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نظریه فریدمن و ویوور 1

 آن  ها بر این باورند که توســعه جماعات دهاتی باید بر اســاس مشــارکت فعال 

اعضــای جامعه و بهره برداری بهینه از منابع محلــی صورت گیرد. این نظریه به ویژه 

در زمینه مدیریت منابع آبی، که یکی از حیاتی ترین منابع طبیعی برای توســعه پایدار 

کید بر این اســت که مدیریت منابع آبی  دهاتی اســت، کاربرد دارد. در این نظریه، تأ

باید به صورت مشــارکتی و با اســتفاده از ظرفیت های محلی انجام شود تا بتوان به 

کید دارد که، افراد و گروه های محلی باید  توســعه پایدار و کارآمد دســت یافت. او تأ

در تمام مراحــل مدیریت منابع آبی، از برنامه ریــزی و تصمیم گیری گرفته تا اجرا و 

نظارت، مشــارکت فعال داشــته باشــند. همچنین، باید با ایجاد سازوکارهایی برای 

تضمین مشــارکت فراگیر و موثر تمام اقشــار جامعه زمینه بهره برداری بهینه از منابع 

محلی، شامل دانش بومی، مهارت ها و فناوری های محلی، انجام شود. در عین  حال، 

تقویــت و ارتقاء ظرفیت های محلی برای مدیریــت منابع آبی و ایجاد ارزش افزوده 

برای جامعه محلی در آنان نهادینه گردد. او معتقد اســت که، مدیریت منابع باید به 

گونه ای انجام شــود که عدالت اجتماعی در دسترسی و بهره برداری از منابع رعایت 

گاهی بخشی به افراد و گروه های محلی در مورد  شــود. در نهایت، آموزش مستمر و آ

اهمیــت و روش های مدیریت پایدار منابع عملی گردد )فریدمن و ویوور، 1997: 133؛ به 

نقل از ساعی، 1397: 67(. 

       این نظریه معتقد اســت که با ایجاد شــوراهای محلی متشــکل از نمایندگان 

مختلف جامعه برای تصمیم گیری در مورد مدیریت منابع و به رسمیت  شناسی نقش 

مشــورتی و اجرایی آنان، و با شناسایی و مستندسازی دانش بومی مرتبط با مدیریت 

منابــع و در عین  حال، ترکیب دانش بومی با دانش علمی مدرن برای بهبود روش های 

مدیریت منابع در دستور کار قرار گیرد. همچنین با مشارکت مردمی سرمایه گذاری در 

توسعه زیرساخت های محلی مانند سیستم های آبیاری، سدهای کوچک و شبکه های 

توزیع آب و اســتفاده از منابع مالی و انســانی محلی برای نگهداری و بهره برداری از 

این زیرساخت ها،  و نیز معرفی و ترویج فناوری های پایدار و کم هزینه برای مدیریت 

1. Friedman and Weaver
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منابع آبی که با شــرایط اقلیمی و اجتماعی مناطق دهاتی ســازگار باشند، در توسعه 

مناطق دهاتی نقش دارند )فریدمن و ویوور، 1997: 139؛ به نقل از ساعی، 1397: 69(. 

ح. 	 نظریه های مطر

یه معیشت پایدار - ۳.۱ نظر

نظریه معیشــت پایدار، که توسط براتلند ابداع و معرفی شده است، در طول دهه 

گذشــته به یکی از محورهای اصلی تفکر و عمل در توسعه دهاتی تبدیل شده است. 

این نظریه بیان می کند که معیشــت افراد تحت تأثیر رویکردهای اولیه توســعه قرار 

گرفته و از طریق فعالیت های نهادها و ســازمان های بین المللی به طور مداوم تکامل 

یافته اســت. مفهوم معیشــت پایدار با تمرکز بر بهبود شرایط زندگی و کاهش فقر در 

جوامع دهاتی به یکی از مهم ترین اصول توســعه تبدیل شــده اســت. در این راستا، 

مدیریت مشارکتی منابع آبی نقش بسیار مهمی در بهبود معیشت دهاتیان ایفا می کند، 

چرا که آب به عنوان یکی از منابع اصلی معیشتی در مناطق دهاتی شناخته می شو. در 

اواخر دهه 1990 و ابتدای هزاره جدید، مطالعات مربوط به معیشــت پایدار به مرکز 

توجه مطالعات توســعه آمد. دپارتمان توســعه بین المللی بریتانیا )DFID( با تقویت 

چارچوب معیشت پایدار، تلاش های گسترده ای برای ایجاد راهکارهای عملی برای 

کاهــش فقر و بهبود معیشــت در جوامع دهاتی انجام داد. این تلاش ها بخشــی از 

طرح دولت بلر برای ایجاد »راه سوم« بین ایدئولوژی های گذشته و نئولیبرالیسم بود. 

معیشــت پایدار به مرکز سیاست های کاهش فقر تبدیل شد و سازمان DFID نیز بر 

کمک به فقرا تمرکز دوباره ای کرد. مدیریت مشــارکتی منابع آبی در این چارچوب، با 

تکیه بر مشــارکت فعال جامعه محلی و استفاده از منابع محلی، به بهبود معیشت و 

کید  توسعه پایدار در مناطق دهاتی کمک می کند. در نتیجه، نظریه معیشت پایدار با تأ

بر مدیریت مشــارکتی منابع آبی، به عنوان یک رویکرد کارآمد برای توســعه دهاتی 

شــناخته شده اســت. این نظریه نه تنها بر بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی جوامع 

دهاتی تاکید دارد، بلکه بــه حفظ و بهبود منابع طبیعی نیز کمک می کند. پروژه ها و 

سیاســت های بسیاری برای همکاری بین اندیشــمندان و گروه های تحقیقاتی ایجاد 
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شده و مداخلات مالی توســعه نیز بر این مبنا شکل گرفته است. مدیریت مشارکتی 

منابع آبی، با فراهم آوردن فرصت های مشــارکت فعال برای جامعه محلی، می تواند 

به تحقق اهداف معیشت پایدار و توسعه دهاتی کمک شایانی نماید)موریا و همکاران 1، 

 .)2019

وم   - 	.۳ یه عمل جمعی الینور استر نظر

اســتروم، برنده جایزه نوبل اقتصاد، معتقد است که جوامع محلی می توانند بدون 

دخالت دولت یا خصوصی ســازی، منابع طبیعی مشــترک خود را به صورت پایدار 

مدیریت کنند. او اصولی را برای مدیریت موفق منابع مشــترک تعیین کرد که شــامل 

مشــارکت فعال همه ذی نفعان، ایجاد قوانین محلی، نظارت بر اجرای قوانین، و حل 

کید دارد که کاربران محلی،  و فصل منازعات به صورت محلی می شود. این نظریه تأ

به دلیل دانش بومی و ارتباط مستقیم با منابع، بهترین موقعیت را برای مدیریت مؤثر 

منابع دارند)جبسون و همکاران 3، 2000(. 

یه حکمرانی آب 4- ۳.۳ نظر

این نظریه به بررســی ســاختارها و فرآیندهای حکمرانــی در مدیریت منابع آبی 

می پردازد و به نقش نهادها، قوانین و مقررات، و سیاســت های عمومی در این زمینه 

توجه دارد. حکمرانی خوب آب نیازمند شــفافیت، پاسخگویی، مشارکت عمومی، 

و عدالت در توزیع منابع اســت. این نظریه بیــان می کند که با ایجاد یک چارچوب 

حکمرانــی کارآمد، می توان به بهره وری بالاتر، کاهش تضادها و تضمین دسترســی 

عادلانه به منابع آبی دست یافت )پهل ووستل و پهل ووستل 5، 2015: 160(. 

1. Muraya

2. Elinor Ostrom's Collective Action Theory

3. Gibson et al

4. Water Governance Theory

5. Pahl-Wostl  & Pahl-Wostl
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ی جامعه 1- ۳.۴ یه ظرفیت ساز نظر

این نظریه بیان می کند که جوامع محلی باید از طریق آموزش، توسعه مهارت ها، 

و دسترسی به منابع و اطلاعات، توانمند شوند تا بتوانند به صورت مؤثر در مدیریت 

منابع مشــارکت کنند. ظرفیت ســازی شــامل تقویت توانایی های فنی، مدیریتی و 

ســازمانی جوامع محلی است و به آن ها کمک می کند تا در تصمیم گیری ها و اجرای 

 منابع آبی( نقش فعال تری ایفا کنند. این رویکرد می تواند 
ً
برنامه های مدیریت منابع )مثلا

به افزایش اعتماد به نفس، کاهش وابســتگی به کمک های خارجی و بهبود پایداری 

منابع منجر شود )سیمونوس و همکاران  ، 2011(. 

مدل های مدیریت مشارکتی آبیاری. 	

یت راتاناتا- ۴.۱ مدل یور

این مدل، فرآیند مدیریت مشــارکتی آبیاری شامل 10 معرفی کرده است: »ارتباط 

عمومی، وضع قرارداد یا توافق مشارکتی، ایجاد گروه های آببران، تقویت تعاونی های 

آببران، بهبود امکانات و ترفیع تعاونی های آببران، تشکیل هیئت مدیره، ایجاد سیستم 

مالی برای بهبود و تعمیر شــبکه های آبیاری، قرارداد بستن برای تعمیر و نگهداری با 

شرکت های بیرونی، مشــارکت در تحول گرفتن آب و نگهداری از آن و ارزشیابی از 

تعاونی های آببران« )ملمبو و نگکا 3، 2019(. 

مدل جامعه شناختی لیپست 4 - 	.۴

ایــن مدل به بررســی عوامل اجتماعی، سیاســی و فرهنگی که بر مشــارکت در 

فعالیت هــای عمومی تأثیر  گذارند، می پردازد. این مــدل  به طور مؤثر برای تبیین و 

تحلیل مدیریت مشارکتی منابع طبیعی مورد استفاده قرار می  گیرد. زیرا، در مدیریت 

1. Community Capacity Building Theory

2. Simmons  et al

3. Mlambo-Ngcuka

4. Sociological Model of Lipset
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منابع طبیعی، این عوامل شــامل نهادهای محلی، قوانین و مقررات، و سازوکارهای 

حکمرانی دخیل هستند. از این  جهت، جوامع محلی و نهادهای مرتبط با آن ها نقش 

مهمــی در مدیریت منابع طبیعی ایفا می کننــد. بنابراین، تقویت این نهادها و ایجاد 

فرصت های مشــارکت فعال بــرای آن ها می تواند به مدیریت بهتــر و پایدارتر منابع 

طبیعی منجر شود )ساعی، 1398: 230(. 

وان شناختی دال 1- ۴.۳ مدل ر

مدل روان شــناختی دال به بررسی عوامل روان شــناختی که بر مشارکت افراد در 

فعالیت هــای عمومی تأثیر  گذارند، می پردازد. این مدل بر عواملی مانند اثربخشــی 

شــخصی، توازن پاداش بــه هزینه، ریســک پذیری، روحیه خودکم بینــی و موانع 

کید دارد. استفاده از این مدل در مدیریت منابع طبیعی، در این  اجتماعی-سیاسی تأ

اســت که، این عوامل نقش مهمی در جلب مشــارکت افراد برای مدیریت منابع ایفا 

می کنند. زیرا، افراد باید احســاس کنند که مشارکت آن ها در مدیریت منابع طبیعی 

تأثیرگذار است. همچنین، افراد زمانی مشــارکت می کنند که پاداش های مشارکت، 

هزینه هــا و زحمات مرتبط با آن را جبران کننــد. در عین  حال، از این نظر این مدل، 

افرادی که خود را ناتوان از ایجاد تغییر می دانند، کمتر مشارکت می کنند )ساعی، 1398: 

 .)187

مدل سهامی   - ۴.۴

مدل سهامی بر مشارکت فعال و گسترده تمامی ذی نفعان )دهقانان، دولت، سازمان های 

کید دارد. این  غیردولتــی، جوامع محلی و...(  در تصمیم گیری هــا و مدیریت منابع آبی تأ

مدل بر اصل توزیع مسئولیت ها و منافع میان تمامی ذی نفعان استوار است. ذی نفعان 

به صورت مشــترک در تمامی مراحــل مدیریت، از برنامه ریزی تــا اجرا و ارزیابی، 

شرکت می کنند. این مشــارکت می تواند به شکل جلسات عمومی، گروه های کاری 

یا کمیته های مدیریتی انجام شــود. مزیت اصلی این مدل، افزایش شفافیت، تقویت 

1. Psychological Model of Dahl

2. Stakeholder Model
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اعتماد متقابل و بهبود تصمیم گیری های محلی است )پینا 1، 2011(

مدل مشارکت عمومی-خصوصی  - ۴.۵

مدل مشــارکت عمومی-خصوصی به ایجاد یک چارچوب همکاری بین دولت 

و بخش خصوصی می پردازد که در آن منابع، تخصص ها و مســئولیت ها به اشتراک 

 به عنوان ناظر و تنظیم کننده قوانین و مقررات عمل 
ً
گذاشــته می شوند. دولت معمولا

می کنــد، در حالی که بخش خصوصــی به ارائه خدمات، تأمیــن مالی و مدیریت 

عملیــات می پردازد. این مــدل به بهره وری بالاتر، کاهــش هزینه ها و بهبود کیفیت 

خدمات منجر می شود. 

یت تعاونی 3 - ۴.۶ مدل مدیر

مدل مدیریت تعاونی بر اســاس ایجاد و تقویت تعاونی های محلی برای مدیریت 

منابع آبی اســت. در این مــدل،  دهقانان و بهره برداران آب با تشــکیل تعاونی های 

محلــی، به صورت جمعی منابع آبی را مدیریــت می کنند. این تعاونی ها به صورت 

دموکراتیک و با مشــارکت همه اعضا اداره می شوند. وظایف اصلی تعاونی ها شامل 

برنامه ریزی مصرف آب، نگهداری و تعمیرات سیســتم های آبیاری، و توزیع عادلانه 

آب بین اعضا می باشــد. این مدل می تواند به کاهــش هزینه ها، افزایش بهره وری و 

تقویت احساس مالکیت محلی منجر شود. 

ی مشترک 4 - ۴.۷ مدل تصمیم گیر

مدل تصمیم گیری مشترک بر همکاری و مشاوره مستمر بین ذی نفعان برای اتخاذ 

کیــد دارد. در این مدل، تمامی  تصمیمات مشــترک در زمینــه مدیریت منابع آبی تأ

ذی نفعان در فرآیند تصمیم گیری شرکت می کنند و تصمیمات به صورت مشترک و با 

1. Pea

2. Public-Private Partnership Model

3. Cooperative Management Model

4. Joint Decision-Making Model
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توافق جمعی اتخاذ می شود. جلسات مشاوره، کارگاه های آموزشی و گروه های کاری 

از جمله روش های مورد اســتفاده در این مدل هستند. این مدل به افزایش شفافیت، 

تقویت اعتماد بین ذی نفعان و بهبود کیفیت تصمیم گیری ها کمک می کند. همچنین، 

ذی نفعان احســاس می کنند کــه در تصمیم گیری ها نقش دارند و مســئولیت پذیری 

بیشتری از خود نشان می دهند )پینا، 2011: 67(. 

تجارب کشورها. 	

تایلند- ۵.۱

کید  تایلند در مدیریت مشــارکتی منابع بر اهمیت اســتفاده بهینه و مؤثر از آب تأ

دارد. اداره آبیــاری رویال تایلند تلاش دارد تا مدیریــت آبیاری را از حالت دولتی به 

حالت مشــارکتی با  دهقانان تغییر دهد. این تغییرات شــامل هماهنگی ســاخت یا 

گاهی بخشی به  دهقانان و  توسعه سیســتم های آبیاری برای رفع نیازهای  دهقانان، آ

سازمان های محلی نسبت به مالکیت پروژه های آبیاری و افزایش اثربخشی مدیریت 

آبیاری از طریق مشارکت فعال دهقانان در تصمیم گیری ها و توزیع عادلانه منابع آبی 

است. این رویکرد به بهبود کارایی و پایداری سیستم های آبیاری و نیز تحول مثبت در 

مدیریت منابع آب کمک کرده است. همچنین، تایلند از طریق فرآیندهای مشارکتی 

تلاش می کند تا دهقانان و بهره برداران آب را در تصمیم گیری ها و اجرای فعالیت های 

آبیاری دخیل کند. فرآیند مشارکت را شامل مراحل متعددی از جمله ایجاد گروه های 

بهره برداران آب، تقویت و ترفیع این گروه ها، تأسیس کمیته مدیریت مشترک و تأمین 

سرمایه برای توسعه و نگهداری سیستم های آبیاری قرارداده است. این مراحل نه تنها 

به بهبود مدیریت منابع آب کمک می کند بلکه موجب تقویت نقش دهقانان و افزایش 

گاهی و آموزش آنها نسبت به مدیریت بهینه منابع آبی می شود. در نهایت، مدیریت  آ

مشــارکتی منابع آبی در تایلند منجر به افزایش بهره وری زراعتی، کاهش مناقشــات 

و تعارضات آبی، و حفاظت از محیط زیســت شده اســت. این رویکرد باعث شده 

تــا دهقانان به عنوان مالکان قانونی پروژه ها، مســئولیت کامل مدیریت و نگهداری 
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شبکه های آبیاری را بر عهده بگیرند )رتن تنگتروکل 1، 2004(. 

یلند- 	.۵ نیوز

در نیوزیلند، دولت با انتقال کامل مدیریت و مالکیت تسهیلات و پروژه های آبیاری 

به دهقانان و ذی  نفعان محلی، به یک مدل موفق از خصوصی سازی در مدیریت منابع 

آبی دست یافته است. این فرآیند با تصویب قانون آبیاری در سال 1990 آغاز شد که 

به دولت اجازه داد تمامی پروژه های آبیاری خود را بفروشد و مدیریت این پروژه ها را 

بــه دهقانان واگذار کند. هدف اصلی این تغییرات کاهش مداخله دولت در مدیریت 

آبیاری و تشــویق دهقانان به پذیرش مسئولیت های مدیریتی بود. این تغییرات نه تنها 

به افزایش بهره وری و کارایی در اســتفاده از منابع آبی کمک کرد، بلکه موجب بهبود 

مدیریت منابع آب و افزایش پایداری سیســتم های آبیاری شــد. واگذاری پروژه های 

آبیاری به دهقانان با قیمت گذاری مناســب و از طریق مذاکره بین دولت و نمایندگان 

آب بران انجام شد. دولت نیوزیلند پس از خصوصی سازی، تنها نقش قانون گذاری و 

نظارتی خود را حفظ کرد و به دهقانان اجازه داد تا به طور مســتقل منابع آبی خود را 

مدیریت کنند. این رویکرد باعث افزایش انگیزه  دهقانان برای استفاده بهینه از منابع 

آب و توســعه پایدار  زراعتی شد. خصوصی سازی مدیریت آبیاری در نیوزیلند بهبود 

چشــمگیری در کارایی و پایداری سیســتم های آبیاری به همراه داشت. این رویکرد 

نه تنها باعث کاهش هزینه های دولتی و افزایش بهره وری شــد، بلکه نقش مهمی در 

توانمندســازی  دهقانان و تقویت حاکمیت محلی ایفــا کرد. این مدل موفقیت آمیز 

به عنوان الگویی برای ســایر کشورها در زمینه مدیریت مشارکتی منابع آبی و توسعه 

پایدار دهاتی مطرح شده است )رتن تنگتروکل، 2004(. 

یک- ۵.۳ مکز

در مکزیــک، بحران اقتصادی دهه 1980 منجر به اصلاحات عمده ای در بخش  

زراعتی و مدیریت منابع آبی شد. یکی از مهم ترین این اصلاحات، برنامه عدم تمرکز 

مدیریت آبیاری بود که در آن مسئولیت مدیریت عملیات آبیاری از دولت به اتحادیه های 

1. Rattan Tangtrakul
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مصرف کنندگان آب در سطح منطقه ای انتقال یافت. این اتحادیه ها به عنوان نهادهای 

محلی، مدیریت و نگهداری شــبکه های آبیاری را بر عهده گرفتند و دولت تنها نقش 

نظارتــی و حمایتی خــود را حفظ کرد. این انتقال مدیریت باعــث افزایش کارایی و 

بهره وری در اســتفاده از منابع آبی و کاهش هزینه های دولتی شــد. انتقال مدیریت 

آبیــاری در مکزیک با چالش های متعددی همراه بود. از جمله این چالش ها می توان 

به مشکلات قانونی، پرداخت آب بها، و اصلاحات بروکراتیک اشاره کرد. با این حال، 

تعهد قوی دولت مرکزی به برنامه های آموزشی و اطلاع رسانی، و استفاده از رسانه ها 

برای آموزش  دهقانان و مســئولین محلی، به موفقیت انتقال مدیریت کمک کرد. این 

گاهی و آموزش جوامع محلی نســبت به اهمیت مدیریت  برنامه ها موجب افزایش آ

بهینه منابع آبی و نقش آنها در توســعه پایدار  زراعتی شــد. نتایج این اصلاحات در 

مکزیک شامل افزایش بهره وری  زراعتی، کاهش مناقشات و تعارضات آبی، و بهبود 

وضعیــت اجتماعی و اقتصادی مناطق دهاتی بود. با افزایش مشــارکت  دهقانان در 

مدیریــت منابع آبی، نه تنها کارایی و پایداری سیســتم های آبیاری بهبود یافت، بلکه 

جوامع محلی نیز توانســتند به طور مستقل و پایدار منابع آبی خود را مدیریت کنند. 

این مدل موفق به عنوان الگویی برای سایر کشورها در زمینه مدیریت مشارکتی منابع 

آبی و توسعه پایدار دهاتی مطرح شده است )مایزین و ردینجر 1، 1995(. 

یکا- ۵.۴ آمر

در آمریکا، پروژه چندمنظوره حوضچه آبریز کلمبیا در ایالت واشینگتون نمونه ای 

موفق از مدیریت مشــارکتی منابع آبی اســت. این پروژه در سال 1969 آغاز شد و به 

ســه منطقه تقسیم گردید که هر منطقه توســط هیاتی از  دهقانان مدیریت می شود. 

ایــن هیات ها آب را از اداره احیای اراضــی آمریکا خریداری کرده و به اعضای خود 

می فروشــند، همچنین مســئولیت کامل مدیریت و نگهداری شــبکه کانال ها را بر 

عهده دارند. این ســازمان ها به عنوان ســازمان های غیرانتفاعی فعالیت می کنند و با 

ایجاد یک مدل مشــارکتی، بهره وری منابع آبی را افزایش داده اند. یکی از ویژگی های 

1. Meinzen & Reidinger
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مهم این مدل، انتقال کامل مدیریت و مالکیت به  دهقانان اســت که منجر به بهبود 

کارایی و کاهش هزینه های عملیاتی شــده اســت.  دهقانان در این مناطق نه تنها در 

مدیریت منابع آب نقش دارند، بلکه در توســعه و نگهداری زیرســاخت های آبیاری 

نیز مشــارکت فعالی دارند. این رویکرد، تعامل مستقیم و تصمیم گیری مشترک میان 

دولت و  دهقانان را تقویت کرده اســت. این مدل مشارکتی باعث بهبود قابل توجهی 

در بهره وری  زراعتی و پایداری منابع آبی شــده اســت. با استفاده از تکنولوژی های 

نوین آبیاری و تنظیم مناســب زمان بندی توزیع آب، تولیدات  زراعتی افزایش یافته و 

کیفیت محصولات بهبود یافته اســت. همچنین، این مدل موفق به کاهش تعارضات 

آبی و تقویت همبستگی اجتماعی میان  دهقانان و نهادهای محلی شده است )منتظر 

و حیدریان، 1386(. 

کلمبیا- ۵.۵

در کلمبیا، از سال 1976 فرآیند واگذاری مدیریت شبکه های آبیاری به سازمان های 

محلی و  دهقانان آغاز شــد و تا ســال 1985 ادامه یافت. ایــن واگذاری به صورت 

مشــارکت بین دولت و  دهقانان صورت گرفت و هدف آن افزایش راندمان آبیاری و 

کاهش نقش دولت در امور آب بود. دولت کلمبیا در ســال 1993 با تصویب قانون 

جدید توســعه زمین، صندوق ملی توســعه اراضی را ایجاد کرد که اعتبار هزینه های 

برنامه ریزی، طراحی و احداث شبکه های آبیاری را تأمین می کند. این مدل مشارکتی 

باعــث تقویت توانمندی های محلی و افزایش مشــارکت فعال  دهقانان در مدیریت 

منابع آب شد. با تأمین اعتبار از صندوق ملی توسعه اراضی، شبکه های جدید تحت 

مدیریت  دهقانان قرار گرفتند و از حقوق کامل قانونی برخوردار شــدند. این مدل نه 

تنها راندمان آبیاری را بهبود بخشید، بلکه به کاهش تعارضات آبی و افزایش همکاری 

میان  دهقانان و نهادهای محلی نیز منجر شــد. از دیگــر نتایج مثبت این رویکرد، 

افزایش بهره وری  زراعتی و بهبود شــرایط اجتماعی و اقتصادی دهات بود. با توجه به 

مشارکت فعال  دهقانان در تصمیم گیری ها و مدیریت منابع آب، استفاده بهینه تری از 

منابع آبی صــورت گرفت و این امر باعث افزایش تولیدات  زراعتی و ارتقای کیفیت 
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زندگی در مناطق دهاتی شد )منتظر و حیدریان، 1386(. 

ی لانکا- ۵.۶ سر

در ســری لانکا، برنامه های مدیریت مشارکتی شــبکه های آبیاری با هدف بسیج  

دهقانان برای مشــارکت در بازســازی و نگهداری کانال های آبیاری اجرا شــد. این 

برنامه هــا با وجود موفقیت در جلــب همکاری  دهقانان، با مشــکلاتی نظیر عدم 

تعریف دقیق مفاهیم مدیریت مشــترک و واگذاری مســئولیت ها و اختیارات مواجه 

 به عدم شــفافیت در تامین منابع مالی و مسئولیت های 
ً
بودند. این مشــکلات عمدتا

قانونی برمی گشــت. برنامه های مدیریت مشارکتی در سری لانکا توانستند  دهقانان 

را برای همکاری در بازســازی و نگهداری سیستم های آبیاری ترغیب کنند. با وجود 

مشــکلات قانونی و مالی، این برنامه ها نشــان دادند که مشارکت فعال  دهقانان در 

مدیریــت منابع آبــی می تواند به بهبــود کارایی و بهره وری منجر شــود. برنامه های 

گاهی بخشی نیز نقش مهمی در موفقیت این رویکرد داشتند. در نهایت،  آموزشی و آ

اجرای این برنامه ها باعث افزایش راندمان آبیاری و بهبود شرایط زندگی  دهقانان شد. 

با وجود چالش های موجود، این تجربه نشــان داد که مدیریت مشــارکتی منابع آبی 

می تواند به توسعه پایدار مناطق دهاتی کمک کند و به افزایش همبستگی اجتماعی و 

کاهش تعارضات آبی بین  دهقانان منجر شود )173(

نتیجه  گیری و جمع  بندی. 	

مدیریت مشــارکتی منابع آبی به  عنوان یک رویکرد کلیدی در توسعه پایدار مناطق 

دهاتی افغانســتان، نقشی بســیار مهم و حیاتی ایفا می کند. این رویکرد با بهره گیری 

از تجــارب، مدل  هــا و نظریه های مختلف، از جمله نظریه معیشــت پایدار، نظریه 

توســعه اجتماعی، نظریه عمل جمعی الینور استروم و نظریه حکمرانی آب و...، به 

گاهی و آموزش جوامع محلی، کاهش  بهبود کارایی اســتفاده از منابع آبی، افزایش آ

مناقشــات آبی و حفاظت از محیط زیست کمک می کند. بررسی تجارب کشورهای 

مختلف نیز نشــان می دهد که مدیریت مشــارکتی منابع آبی، علاوه بر بهبود شرایط 

اقتصــادی و اجتماعی، منجر به پایداری منابع آبی و افزایــش بهره وری  زراعتی نیز 
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می شــود. همچنین، استفاده از مدل  های رایج و مفید برای بهبود توزیع آب، استفاده 

مطلوب و بهینه از آب و افزایش مســوولیت  های جمعــی در برابر منابع آبی را در پی 

خواهد داشــت. با توجه به این تجارب، مدل  ها و الگوها، افغانســتان نیز می تواند با 

بهره گیری از آن  ها برای مدیریت مشــارکتی منابع آبی، و اســتفاده از این منابع برای 

تحقق توســعه پایدار در مناطق دهاتی خود دست یابد. بنابراین، پیشنهاد می  گردد تا 

سیاســت  گذاران، برنامه  ریزان، محافل و نهادهای علمی و همه احاد جامعه در برابر 

منابع آبی افغانســتان، و بحران  های احتمالی ناشــی از کمبود آب در مناطق دهاتی 

احســاس مســوولیت کرده، و از نظریه  ها، مدل  ها و تجارب کشورهای موفق در این 

زمینه، با توجه به شــرایط و ساختارهای جامعه افغانســتان حداکثر استفاده را انجام 

دهند. 
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